La médecine vétérinaire, quant à elle, connaît une évolution au XIV<sup>e</sup> siècle avec Laurentius Rusius. Il écrit un ouvrage de 181 chapitres qui répertorie de nombreuses maladies de chevaux. Il propose des solutions afin de juguler ces pathologies (Cl. Guintard, 2005, p. 133). Au-delà des soins, l'implication du vétérinaire permet de connaître de manière minutieuse l'animal. En effet, le Moyen Âge connaît les animaux domestiques. Pour l'animal de compagnie comme du cheval, le chapitre 82 intitulé *de Pulmone, seu Pulmoncello* décrit les soins à apporter aux cellules pulmonaires du cheval et propose des remèdes pour le soin des plaies. Laurentius Rusius (1867, p.6) l'indique en ces termes :

« Extirpato Pulmone, seu Pulmon cello, ut dictum est, decoquatur bene malva, et super ponatur donec vulnus pateat, et lavetur cum aqua illius malvæ , postea in vulnus ponatur calx viva cum stuppa bene trita ; et cum caro creverit , imponatur pulvis vitis albæ ; et sic curabitur. Item nota, quod urtica mortua, trita cum axungia et pice, magis extirpatcorium mortuum omnibus supradictis. Item potes, si volueris , ed curationem istius infirmitatis eisdem curis uti , quas proxime posui supra in capitulo de Cornu, hoc tamen addito , quod cappari cum radice eius , seu cum eius teneritate ,

---

<sup>8</sup> Extrait du Chartier de Monjeu et dépendances, appartenant à M. Lepelletier Saint Fargeau, Savigny-sur-Etang, boîte 25, liasses 1, 2 et 3, Bibliothèque nationale ; Archives de la Côte d'Or (Dijon), B. 10440, f ; J. Berriat-Saint-Prix, 1829, pp. 442-443.

terantur , et modicum de cineribus misceatur , deinde cum axungia incorporata vulnere superponatur. Laudo tamen ut, evulsa carne superflua, scabiosa, cum galla trita, concavitas illa per tres dies repleatur , ut si qua radir malæ carnis remanserit, tali emplastro radicitus extirpetur , deinde unguentum proxime positum ad consolidationem superponatur. Item aliud : Canabaria cum urtica et cum radice taxi barbassi, et cum succo fumiterræ bene pistetur et incorporetur, deinde superponatur ; et hoc dicitur esse probatum.»<sup>9</sup>

La grande attention accordée à l'hippiatrie résulte de l'apport du cheval à la société. En effet, le cheval, animal de prestige, sert à faire la guerre. L'hippiatrie, héritée de l'Antiquité grecque, s'est renforcée en Occident grâce aux contacts avec les musulmans installés depuis le début du VIII<sup>e</sup> siècle à Al-Andalous (Cl. Guintard, 2005, p. 133). La médecine animale s'intéresse à l'animal quant à sa place auprès de l'Homme. Si l'éthique animale au Moyen Âge n'est pas formalisée comme connue dans les sociétés modernes actuelles, c'est parce qu'elle est ancrée dans les esprits. La protection des animaux est inhérente à la société, aux principes de vie et au bien-être.